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Abstract
In recent years, machine learning-based
approaches are becoming a fundamental
part of cybersecurity products to keep up
with the growing number of cyber threats.
In this thesis, we present the pipeline for
large scale training and distributed eval-
uation of neural network models which
is suitable for industrial use in Cisco
Cognitive Intelligence production environ-
ment. We focused on the classification
of URLs on the real world positive un-
labeled dataset that originates in Cisco
network telemetry with ratio 1 to 1500
between 25 positive classes and one unla-
beled class. The whole model’s life cycle
can be managed by one task in the cloud
service.

The second part of the thesis intro-
duces a convolutional neural network ar-
chitecture which uses information from
untrusted sources as weak labels for iden-
tifying positive samples in the unlabeled
part of the dataset and thus bringing valu-
able information into the training process.

Keywords: neural networks,
convolution, imbalanced dataset, positive
unlabeled, MXNet, weak labels,
classification, malware

Supervisor: Ing. Jan Brabec
Cisco Systems, Karlovo nám. 10, 120 00
Nové Město

Abstrakt
Strojové učení se v posledních letech stalo
nepostradatelným nástrojem v boji s ros-
toucí kyberkriminalitou. V rámci této di-
plomové práce jsme implementovali struk-
turu na trénování neuronových sítí s vel-
kým množstvím dat a distribuovaný eva-
luačním systém, který je možné použít
v produkčním prostředí produktu Cogni-
tive inteligence od firmy Cisco. Zaměřili
jsme se především na klasifikaci URL ad-
res, které jsme získali ze síťové telemet-
rie společnosti Cisco. Tento dataset z re-
álné praxe se vyznačuje tím, že jedna jeho
část je označena jako pozitivní, zatímco
ta druhá obsahuje neoznačené záznamy, a
také vysokou měrou imbalance v měřítku
1500 ku 1 mezi 25 pozitivními třídami a
jednou neoznačenou třídou. Celý životní
cyklus modelu muže být obstarán pomocí
jednoho příkazu v claudovém systému.

V druhé části práce představujeme
architekturu konvoluční neuronové sítě,
která využívá informace z neověřených
zdrojů ve formě slabého označení našich
vzorků. Toto označení se následně využívá
při tréninku klasifikátoru k odhalení po-
zitivních vzorků v neoznačené části dat.
Tento proces nám umožňuje vnést více
informace do trénovacího procesu a tím
zlepšit jeho efektivitu.

Klíčová slova: neuronové síťe,
konvoluce, nevyvážený dataset, pozitivní
a neoznačená data, MXNet, slabé signály,
klasifikace, malware

Překlad názvu: Detekce malwaru ze
slabě označených URL pomocí metod
hlubokého učení
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Chapter 1
Introduction

The cybernetic security field is growing due to the inevitable transfer of
criminal activities from streets to the internet; the amount of attacks is
growing so fast that it is impossible to keep up without automatization.
Machine learning research in computer vision and natural language processing
gives us a foothold for creating malware classifiers. Unfortunately, we can
not adopt those algorithms fully while they are not counting with huge noise
in real world data and imbalance between classes.

The most of malware is delivered to victims through malicious web sites;
URLs leading to these sites are lurking in phishing emails, infected websites
and more. We noticed that malicious campaigns often use similar URL
patterns during the attack, which makes them a good match for convolutional
neural network classifiers, that have proven ability to recognize patterns and
generalize on them in computer vision classification tasks.

In this thesis, we aimed at three main goals:. Implementation of pipeline that would handle the training, deploying
and large scale inferencing of neural network models..Designing and implementing of the fully supervised model that would
be usable in our production environment.. Adding weak signal sources to our training procedure, so we are able to
identify positive URLs in the unlabeled part of the dataset.

The next two Chapters 2 and 3 of this thesis are dedicated to explaining
the classification with neural networks. We covered there the state of the
art algorithms for creating neural network classification models as well as
metrics to evaluate their performance.

In Chapter 4, we discuss the state of the art solutions for URL classification
with a focus on those using neural networks.

Chapter 5 covers the data preprocessing and architecture of the fully
supervised model.

On the beginning of Chapter 6, we discuss the state of the art of semi-
supervised methods using weak labels during classification and methods for
obtaining weak labels. After that, we present our model enriched by the
weighting mechanism for weak labels support.

1

1. Introduction .....................................
In Chapter 7, we briefly introduce modern frameworks for neural networks

development and our solution for large scale model training and deploying.
We also define our best practices for training the classifiers, which are dealing
with imbalanced datasets.

We show the results of our experiments and detailed description of our
imbalanced positive unlabeled dataset in Chapter 8 followed by the conclusion
and ideas for future work.
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Chapter 2
Supervised learning

Supervised learning is a subdiscipline in the general discipline of pattern
recognition, which solves a problem of predicting targets from input data.
Predicted targets can be of several kinds according to tasks we are solving:.Classification, where we are predicting class from a given set of classes.

More about classification in Section 2.1..Regression, answers questions How many and How much. The output
is a scalar value. An example can be predicting of patients stay in
hospital in days from given diagnosis..Tagging refers to a problem where inputs do not fit nicely to a single
class. A common example is tagging objects in pictures..Ranking problem is closely related to searching engines where most
relevant items should be listed first. Also, personalized commercials and
other recommender systems belong to this group.

More groups of supervised learning can be found, but it is out of the scope
of this thesis to dive deep into these topics.

Tasks where we are dealing with data without prior knowledge of what,
we are supposed to predict, e.g. data clustering, are part of unsupervised
learning. We will not discuss these type of problems in this thesis.

2.1 Classification

In classification, we are predicting category of a given input. Examples are
diagnosis from patients symptoms, recognizing handwritten digits or spam
and ham email separation. Categories, often called labels or classes, are
usually denoted by y, we will use these terms interchangeably. The input
data regularly requires feature extraction, which is the process of obtaining a
scalar representation of the given sample. The example can be the number
of light and dark pixels on a CT image or more advanced like the ratio of
light pixels on each side of a brain, which refers to the domain knowledge.
(Light tumour in one brain hemisphere can shift the ratio from the healthy

3

2. Supervised learning ..................................
brain CT.) Each input is then represented by a vector composed from these
numbers called feature vector or tensor in a neural network context. All
the input tensors lies in feature space X ∈ Rd and are denoted by x. Pairs
(input, label) are called an examples, samples or an instances. We can also
address as examples inputs where labels are not known. Usual notation for a
dataset which consists of n samples is {xi, yi}ni=1. Our classifier or model fθ
is a function that maps any given input xi to a prediction fθ(xi). Where θ
stands for chosen hyperparameters of the classifier in the opposite of trained
values that we address as parameters

Datasets are split in training datasets and testing datasets. In the cyber-
security context, it is a good habit to split datasets according to time and
make the testing dataset from examples following the training one. For the
sake of good performance of a classifier, training dataset should be a good
representative of a testing dataset and reality. We assume that the training
and testing inputs are i.i.d. Further, we expect that the distribution is not
changing in time when we use the classifier in production. Reality shows us
that these assumptions do not hold completely. Since we are dealing with
URL addresses which very likely do change their distribution in time and
random sampling rule is certainly broke due to the time split of our dataset
on training and testing. Thus we must compensate these violations in our
classifier design.

Training is mediated by a loss function which penalise models according to
errors made during the training phase. Classification problems commonly use
a cross-entropy loss function of some kind. We use the softmax cross-entropy
loss defined as:

p = softmax(fθ(x))

L = −
∑
i

log pi, yi

Since we are focusing on adding information from weak labels to the classifi-
cation problem, we define the final loss as a product of softmax cross-entropy
loss and weight w.

L = wj ∗ (−
∑
i

log pi, yi)

2.2 Positive unlabeled data

Supervised learning algorithms are most successful on large labelled datasets
such as image databases. However, there are a lot of real world tasks that
requires a vast amount of time and effort for obtaining labels. Good examples
can be found in medical diagnosing where some tests can be costly or as in
our case where labelling requires time from security analyst.

Our dataset is positive unlabeled, which means that our positive class is
checked by an expert and therefore is confirmed to be positive. On the other
hand, the negative class is mostly negative, but still contains positive samples
that have been missed during data preprocessing. A lot of recent works

4

............................... 2.3. Overparametrized models

is dealing with this kind of datasets [12, 2] and are covered by the term
PU-learning which originates in [3, 4].

One idea of PU-learning from above works is to sample 15% [3] of positive
data to the unlabeled dataset, we call them spies. These spies than should
act like positive samples in our unlabeled dataset. We can then filter out or
relabel samples that behave similarly like our spies. What we are left with
are real positives.

We deal with this task in Chapter 6 where we are proposing an experiment
that shares the idea that the neighbourhood of samples can define their label;
on the other hand, we do not inject spies to our negative class, but instead,
we are decreasing the importance of the samples about which we think might
be positive. Thus the samples around with higher importance can bring those

[…]

we multiplied the weight of negative samples by 100, we can not see much
difference from the unweighted one (Table 8.5). The situation changes when
we set the weight to 120; in Table 8.6, we can see how precision improves in
later epochs. The course of both experiments is shown in Figure 8.2.

8.3.2 Semi-supervised scenario

To prove the usefulness of weak labels, we created a regular expression that
describes one of our malicious classes. The regular expression looks like this:
*/images/logo[a-z0-9]?\.gif. Then we assigned a weak negative label to those
URLs, which effectively decreased their weight during training to ε = 10−6.
This simulates the situation when we get unverified information about some
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Epoch Precision Accuracy Recall

Epoch 50 0.423 0.999 0.999
Epoch 100 0.447 0.999 0.999
Epoch 150 0.533 0.999 0.999
Epoch 200 0.504 0.999 0.999
Epoch 250 0.212 0.998 0.997
Epoch 300 0.178 0.996 0.998
Epoch 350 0.148 0.996 1.0
Epoch 400 0.255 0.998 0.994
Epoch 450 0.206 0.997 1.0
Epoch 500 0.240 0.997 0.995
Epoch 550 0.133 0.995 0.999
Epoch 600 0.131 0.995 0.999
Epoch 700 0.227 0.997 1.0
Epoch 800 0.232 0.997 0.99972707

Table 8.5: Results of base model with negative class weight set to 100. Left on
the Figure 8.2

Epoch Precision Accuracy Recall

Epoch 50 0.500 0.999 0.927
Epoch 100 0.440 0.999 0.953
Epoch 150 0.551 0.999 0.946
Epoch 200 0.588 0.999 0.950
Epoch 250 0.676 0.999 0.918
Epoch 300 0.718 0.999 0.840
Epoch 350 0.798 0.999 0.685
Epoch 400 0.908 0.999 0.254
Epoch 450 0.824 0.999 0.739

Table 8.6: Results of base model with negative class weight set to 120. Right
on the Figure 8.2

malware that we might have in unlabeled data. We decrease the weights of
all matching records and let the training run. If the information was wrong
and we do not have any malicious URLs that would match the pattern, we
should observe no weakly labelled data with positive prediction, on the other
hand, if the malicious pattern is present in our positive data, we should see
that weakly labelled records has been soaked up by positive classes. Hence
we were checking if the extracted data were classified as malicious or benign
when we found the model that successfully predicted the weakly labelled
samples as malicious, we tested the model on our test dataset. We also did
similar experiments on a small (thousands of samples) subset of the data. In
this pre-experiment, we split one of our malware classes and placed one part
to unlabeled data. When we trained the model without the second part in
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positive classes, weakly labelled data stayed in the negative class, and when
we returned the second part to the positive dataset, weakly labelled records
fall back to the positive class. In this small scale experiment, we achieved
perfect results. Thus we know that theoretically, this approach should work.

In Table 8.7, we show how our models were predicting 981 samples that fit
the regular expression above during training. The first model had positive
and negative class weights set both to 1. In the second model, we raised
weights for positive classes to 20. And in the third model, we additionally
lower the negative class weights to 0.5.

Results of the third model on the testing dataset are shown in Figure 8.3.
We achieved best results in epoch 200 where precision is 0.137, accuracy is
0.996 and recall is 0.971.

Epoch Model 1 Model 2 Model 3

50 161 259 349
100 232 278 399
150 133 230 407
200 140 299 273
250 131 223 416

Table 8.7: Results of semi-supervised training. Model 1 has negative and positive
classes weights set to 1. In Model 2, the negative class weight is 1, and the
positive classes have a weight set to 20. Model 3 has positive classes weights set
to 20, and negative class weights are set to 0.5. Numbers in cells are amounts of
weakly labelled samples that have been predicted as positive from total of 981
samples.
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Figure 8.3: Results of Model 3 with negative class weight set to 0.5 and positive
classes weights set to 20 on testing dataset.
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Chapter 9
Conclusion

The cybersecurity field is still lagging behind the fields like computer vision
in various aspects (e.g. good quality public datasets); This can be due to it is
an inherently more difficult task and lack of interest; this is slowly changing
due to the connection of critical systems to the internet e.g. cars or hospitals.
Also, the neural network usually not outperform by huge margin significantly
simpler models like random forests which are in contrast to neural networks
very fast in inference and easy to scale with industry demands.

In this thesis, we presented a successful pipeline that can be used in the
production environment for deploying large scale neural network models in a
distributed manner, which partially solves the speed problem and also opens
the space for future experiments with different architectures or on different
data. We summarized the approach on how to prepare and mix data for
training when dealing with an imbalanced dataset. We also implemented
code for comparison between neural networks and already used random forest
models, which give us the ability to benchmark us with the current state of
the art solutions.

On top of the pipeline, we tested our classifier on a real-world positive
unlabeled dataset with promising results, which in contrast to solutions on
small binary datasets proves our model to be usable in industry. With the
usage of class weighting, we can control the amount of false positive alarms,
which is a critical aspect for users, so they do not become overwhelmed.
We also examined basic generalization techniques and tested double descent
hypothesis.

Last but not least, we indicated the possible direction in the use of weak
signals during training, that thanks to many available untrusted sources bring
valuable information into the training process. We also demonstrated the
smooth and straight forward method on how to incorporate weighting to
neural network models.

In future research, we would like to focus on testing different architectures
of our classifier; namely sequential models, multiple instance learning archi-
tectures and batch normalization layers. We would also like to investigate
how often is necessary to retrain our model on new data and schedule this
retrain to be automatic.

It is also necessary to make further investigation in the are of weak labels
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before we can use it in our production environment. We want to design a
system for combining multiple weak sources that would give us weights for
each sample, as outlined in Chapter 6.
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Appendix A
CD content

The root directory of the CD contains:. [Thesis.pdf], which is this thesis.. [source code] folder which contains an implementation of our classifier
with a training loop code.. [Dockerfile] which prepares the environment for running the code.
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