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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ke splnění zadání bylo potřeba nastudovat část literatury strojového učení se zaměřením na imbalaced dataset.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorův přístup k řešení problému je správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Sekce 5.3 popisuje hyperparametry (# kernelů, velikost kernelů…) představovaného modelu. Velikost kernelů je zdůvodněna
jednou větou bez popisu metodologie (a výstupů příslušných experimentů), které k tomuto rozhodnutí vedly. Rozhodnutí
pro počet kernelů je podloženo výsledky v sekci 8.2.1, respektive tabulce 8.3, která obsahuje metriky na testovacím datasetu
(validační není použit). Není zřejmé jestli jsou výsledky v tabulce 8.3 výstupem z pouze jednoho běhu nebo vícero (jak by
mělo být v případě experimentů s nedeterministickým algoritmem).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je odpovídající. Práce je psaná čtivou angličtinou s pouze několika málo překlepy (např. thread namísto treat,

claud namísto cloud) k nimž patří několikrát opakovaná chyba ve slovosledu (např. „In [35] are researchers testing“).

Zápisu ztrátové funkce (např. sekce 2.1, strana 4) má být zřejmě yi pokračováním dolního indexu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou použity správně. V kapitole 3, která popisuje neuronové sítě, bych uvítal citování článků o batch
normalizaci, RNN a CNN i když se z dnešního pohledu mohou zdát býti obecnou znalostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V některých částech práce je odkazování na jiné části práce nebo se míchá více věcí dohromady, což může čtenářovu
orientaci snížit. Například v druhé kapitole (obecný popis strojového učení) se píše která hypotéza bude testována v
experimentech. V sekci 5.2 (popis architektury neuronové sítě) je napsáno „We did not use batch normalization because our
convergence during epochs is fast enough...“, což pravděpodobně vychází z výsledků v kapitole 8 (kapitola experimentů).
Sekce 5.3 odkazuje na výsledky experimentů, které jsou až v kapitole 8. V sekci 7.2.3 (kapitola o implementaci) se píše
zvolená ztrátová (učící) funkce.
Některé termíny by bylo vhodné podložit daty, které jsou na řešení kladeny, například „relatively hard to train“, či „fast
enough“.
V kapitole 7 se píše o implementaci v produkčním prostředí, která ale není přiložená a nemohl jsem jí tedy zhodnotit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z práce je cítit, že autor problematice rozumí a během řešení postupoval správně, jelikož našel odpovídající
metody v literatuře a upravil je pro svoji potřebu. Celkově tak práce působí dobrým dojmem až na drobné
nedostatky popsané výše. Studentovi navrhuji položit následující otázky:

• V kapitole 7 je kladen důraz na fungující klasifikátor uvnitř produkčního prostředí (které používá Javu a
Scalu). Zajímalo by proč byl upřednostněn MXNetu s učením v pythonu a inferencí v Javě před nějakým
frameworkem, který obě fáze zvládne v Javě, např DL4J.

• Jak byla časově náročná implementace infrastruktury (Java, Scala, kap. 7) v poměru učící části
naimplementované v Pythonu? (Popřípadě seznámení se s produkčním prostředím.)

• Jaká byla metodologie hledání hodnot v sekci 8.1. Bylo zkoušeno i více hodnot než jen 100 a 120?

• Můžete dát příklad škodlivého patternu v URL adrese? Jsou to statické patterny, nebo kontextově závislé
na zbytku URL adresy?

• Jaké jsou nároky na finální klasifikátor: Jak rychlá musí být inference? Jak rychlé musí být učení jednoho
modelu (např. na datech za měsíc) a jak často by bylo vhodno klasifikátor přetrénovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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